
 

 

 

 

建设项目环境影响登记表 

 

（公示本）  

 

 

 

 

 

 
项  目  名  称：中芯绍兴 MEMS 和功率器件芯片制造 

及封装测试生产基地项目 

 

建设单位（盖章）：中芯集成电路制造（绍兴）有限公司 

 

                                               

 

 

编制日期：2019 年 6 月 

环境保护部制 



 

 

《建设项目环境影响登记表》编制说明 

《建设项目环境影响登记表》由具有从事环境影响评价工作资质的

单位编制。 

1. 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两
[...]
人为噪声的影响。 

⑤科学合理设定施工车辆，特别是重型运载车辆的运行线路和时间，绕避噪声

敏感区域和噪声敏感时段。加强施工区域交通管理，减缓因交通堵塞增加车辆鸣号。 

施工期固体废物处置及管理 

一、施工期固体废物的影响分析 

施工期固体废物主要为建筑垃圾以及生活垃圾。  

（1）建筑垃圾主要为地基开挖过程产生的废弃土石方、建筑废物、施工结构废

料、内外装修废料等。  

（2）本项目施工期间施工人数为 1000 人，施工人员平均产生垃圾量按 0.5kg/

（人·日）计，在施工高峰期生活垃圾日产生量为 500kg。  

对于施工期产生的上述固体废物，建筑垃圾要及时清运、加以利用，防止其因

长期堆放而产生扬尘。施工过程中产生的生活垃圾如不及时清运处理，会腐烂变质、

滋生蚊虫、传染疾病，从而对周围环境和作业人员健康带来不利影响。  

二、施工期固体废物处置的对策措施 

（1）施工期需对施工现场的建筑垃圾和工程渣土及运输过程进行严格管理，具

体如下： 

①产生建筑垃圾、工程渣土的建设或者施工单位，应当在工程开工前日向市渣

土管理处或者区、县环境卫生管理部门以下统称为渣土管理部门)申报建筑垃圾、工

程渣土排放处置计划，如实填报建筑垃圾、工程渣土的种类、数量、运输路线及处

置场地等事项，并与渣土管理部门签订环境卫生责任书。  

②施工单位应当配备施工现场建筑垃圾和工程渣土排放管理人员，监督施工现

场建筑垃圾和工程渣土的规范装运，确保运输车辆冲洗干净后驶离。运输单位应当



 

 122 

安排专人对事故现场运输车辆作业进行监督管理，按照施工现场管理要求做好运输

车辆密闭启运和清洗工作，确保运输车辆安装的电子信息装置等设备正常，规范使

用。  

（2）建筑垃圾运输企业在运输建筑垃圾时应当遵守下列规定：  

①使用经核准的车辆运输； 

②实行密闭化运输，不得遗撒、泄漏； 

③按照核定的时间、路线、地点运输和倾倒建筑垃圾并随车携带建筑垃圾单车

运输证； 

④遵守交通规则和环境噪声管理的相关规定。 

（3）不得将建筑垃圾混入生活垃圾，不得将危险废物混入建筑垃圾。对于废油

漆、涂料等成分，属于危险废物，可采用容器进行收集，并交与有资质的单位运输、

处理、处置。 

（4）在工程竣工以后，施工单位应同时拆除各种临时施工设施，并负责将工地

的剩余建筑垃圾、工程渣土处理干净，做到“工完、料尽、场地清”。建设单位应

负责督促施工单位的固体废物处置清理工作。 

（5）施工人员生活垃圾应定点安放，并落实环卫部门清运处理。 

生态环境影响分析及减缓措施 

项目施工期施工过程中占地、土石方开挖造成的水土流失。  

为尽量减轻本项目对所在区域生态环境的影响，项目在施工期拟采取的生态环

境保护措施主要为：  

（1）施工期应尽量避开雨季；  

（2）主体工程基础开挖时应采取基坑边坡支护、止水帷幕和基坑内降水等措施； 

（3）工程施工中做好土石方平衡工作，开挖的土方尽量作为施工场地平整回填

之用； 

（4）临时堆放场应尽量选择在项目红线范围内较平整的地方，减少额外环境影

响；  

（5）工程施工分区进行，开挖的裸露面要有防治措施，尽量缩短暴露时间，减

少水土流失； 

（6）项目建成后，大量种植树木等绿化，丰富植物种类，强化绿化功能。 

通过采取上述措施后，可有效的减少水土流失，因此本项目的施工对周围生态



 

 123 

环境影响较小。 

二、营运期环境影响预测与评价 

（一）地表水环境影响评价 

1、项目废水产排情况 

本项目建成投产后，废水包括生产废水和生活污水。项目一阶段生产废水主要

包括：W1 含氟废水、W2 含氨废水、W3 CMP 废水、W4 含铜废水、W5 普通金属化

废水、W6 含铬废水、W7 含镍废水、W8 含金废水、W9 含银废水、W10 酸碱废水、

W11 废气洗涤塔排水、W12 纯水制备系统排水、W13 空调供气系统排水、W14 锅炉

系统排水、W15 常温冷却水系统冷却塔排水等。项目二阶段新增生产废水，主要包

括 W16 划片废水，W17 回流焊清洗废水；新增公辅设施排水，主要包括 W12 纯水

制备系统排水、W13 空调供气系统排水、W15 常温冷却水系统冷却塔排水。 

项目生产废水由各工序机台产生后，根据各机台废水的性质和成分，直接通过

管道输送进入相应的废水处理系统进行处理，生产废水可做到完全收集；项目生活

污水亦经过相关的管道收集后，进入生活污水处理设施进行处理。 

外排废水中总镍、总铬、总银在预处理设施出口处能达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中一类污染物排放标准；厂区总排口处的排放浓度能满足浙江省《工

业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）、《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB-T31962-2015）和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级

排放标准要求。 

2、污水处理厂概况 

绍兴污水收集外排系统始建于 1996 年，现已经过多次扩建和管网完善建设。绍

兴污水处理厂一期工程于 2000 年 12 月底建成投运，一期工程（30 万 t/d）已经满负

荷运转，污水进网标准 COD 浓度为 1000mg/L，实际浓度在 1300-1500mg/L 之间。

该项目已于 2003 年 7 月通过国家环保总局的竣工验收。 

绍兴污水处理厂二期工程于 2002 年由省发展计划委员会批准立项，绍兴水处理

发展有限公司二期工程 30 万 m3/d 处理工程（其中包括一期后期处理工程 20 万 t/d

和二期扩建的 10 万 t/d）于 2003 年建成并投入运行，建设位置于一期工程的西北部。

2004 年 3 月～2004 年 12 月，对二期工程进行了改造，不仅实现出水达标排放，也

使二期处理量提升至 40 万 m3/d。 



 

 124 

三期工程于 2003 年由省发展计划委员会批准立项。工程是在污水处理厂一期工

程厂区预留用地内扩建，规模为 20 万 m3/d。三期工程于 2008 年 4 月建成通水。三

期工程出水进入一期工程排水提升泵房，和一期工程尾水汇合后经一期工程排水提

升泵房提升后进入设在三期钱塘江的排海泵房内。 

目前，绍兴污水处理厂日处理能力已达到 90 万吨。2008 年新 811 行动实施以来，

县市域印染行业以节能减排为契机，加快预处理设施和污水处理厂提标改造进度。 

一期工程作为生活污水处理设施，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中一级标准的 A 标准；二期、三期工程作为工业废水处理

执行《纺织染整工业水污物排放标准》（GB4287-2012）表 2 中的直接排放标准。 

3、依托园区污水处理厂的环境可行性评价 

1）污水处理厂服务范围 

绍兴污水处理厂主要承担绍兴市区、柯桥区两地工业废水和生活污水“集中处

理，达标排放”任务，服务区域超过 1000km2。本项目位于绍兴市越城区绍兴高新技

术产业开发区，该区域在绍兴污水处理厂接收范围内。 

2）进水指标可达性分析 

本项目各类废水经处理后，外排废水中总镍、总铬、总银在预处理设施出口处

能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一类污染物排放标准；氨氮、总磷

能达到浙江省《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）；总氮

能达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB-T31962-2015）；其他因子能达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级排放标准，满足绍兴污水处理厂接纳废

水需达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级排放标准的纳管标准要求，

见下表。 

污染物 COD BOD5 氨氮 SS 氟化物 总铜 

纳管标准 500 300 / 400 20 2.0 

一阶段总排口 210 68.4 7 52.9 6.4 0.2 

二阶段总排口 206 70 6.3 87.8 5.2 0.16 

 

此外，本项目外排生产废水及生活污水中不含对污水处理厂微生物可能产生影

响的毒害性物质，不会对污水处理厂的正常运行产生不利影响。 

3）污水处理厂处理能力 

绍兴污水处理厂目前总设计处理规模为 90 万吨/天，本项目废水量为 5630.4t/d，

该污水处理厂由足够余量接纳本项目废水。 



 

 125 

4）项目周边管网建设 

目前，本项目周边污水管网已建成。 

5）有毒物质对污水处理厂生物处理的影响分析 

在工业废水中，有时存在着一些对微生物具有抑制和杀害作用的化学物质。如

重金属离子、酚、氰等。毒物对微生物的毒害作用，主要表现在细胞的正常结构遭

到破坏，以及菌体内的酶变质，失去活性。如重金属离子（砷、铅、镉、铬、铁、

铜和锌等）能与细胞内的蛋白质结合，使它变质，致酶失去活性。因此，在废水的

生物处理中，必须对这些有毒物质严加控制。下表列出了废水生物处理中部分毒物

的容许浓度。 

表 7-3   生化处理的部分有毒物质允许浓度 

物质名称 允许浓度(mg/L) 物质名称 允许浓度(mg/L) 

铁化合物（以 Fe 计） 5～100 硫化物（以 S2-计） 5～25 

铜化合物（以 Cu 计） 0.5～1.0 氰化物 1～8 

银化合物（以 Ag 计） 0.25 硝酸 5.0 

锌化合物（以 Zn 计） 5～13 硫酸 5.0 

铅化合物（以 Pb 计） 1.0 磷酸 5.0 

 

本项目外排废水中涉及表中的污染物主要为硝酸、硫酸、磷酸及铜、银等，从

上表可以看出，本项目涉及的有毒物质含量远远低于该物质的最高允许浓度。故项

目的外排废水对绍兴污水处理厂生化处理正常运行几乎无影响。 

综上所述，本项目生产废水及生活污水可排入绍兴污水处理厂进行处理，可满

足纳管要求。 

4、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

绍兴污水处理厂采用“原水→粗格栅及稳流池→调节池→进水提升泵房→前物

化高效沉淀池→水解酸化池→生物处理池→二沉池→预处理出水→纤维转盘滤池→

深度处理提升泵房→后物化气浮池→I级臭氧接触池→曝气生物滤池→II级臭氧接触

池→排水泵房→输送管道至钱塘江”的主体工艺，外排废水可达到《纺织染整工业

水污染物排放标准》直接排放标准要求。 

根据《绍兴污水处理三期工程环境影响报告书》，绍兴污水处理厂现有厂区 80

万 m3/d 尾水和钱塘江工程 20 万 m3/d 尾水达标排放进入杭州湾海域，考虑萧山东污

水处理厂 30 万 m3/d 的叠加影响，在最不利的组合条件下（小潮、不利地形的排放



 

 126 

口），叠加海域 CODMn 浓度 3.5mg/L 的底值，在排污口附近出现 1.26km2 面积的超标

去。根据 GB18486-2001《污水海洋处置工程排污控制标准》，若污水排往敞开海域

或面积≥600km2 的海域及广阔河口，允许混合区范围 Aa≤3.0km2，绍兴污水处理厂

污水排放在最不利的条件下混合区面积小于上述规定，污水排放的海域环境影响符

合有关规范和标准。 

综上分析，项目废水可实现纳管，并且对最终受纳水体水环境质量影响很小，

不会改变最终受纳水体的环境功能。 

（二）地下水环境影响评价 

1、预测原则 

本项目中芯绍兴微机电和功率器件集成电路生产项目地下水环境影响预测原则

为： 

（1）考虑到地下水环境污染的隐蔽性和难恢复性，遵循环境安全性原则，为评

价各方案的环境安全和环境保护措施的合理性提供依据。 

（2）预测的范围、时段、内容和方法根据评价工作等级、工程特征与环境特征，

结合当地环境功能和环保要求确定，以拟建项目对地下水水质的影响及由此而产生

的主要环境水文地质问题为重点。 

2、预测范围及预测时段 

预测范围： 

（1）芯片生产厂房：厂房所在地至其东侧下游 245m 地表水体； 

（2）化学品库：化学品库至其西侧下游 50m 地表水体； 

（3）废水处理系统：动力站至其西侧下游 55m 地表水体 

（5）甲类库：甲类库至其西侧下游 30m 地表水体。 

预测时段：本项目非正常状况发生后 0～20a。 

3、预测因子 

本项目产污构筑物包括芯片生产厂房、化学品库、危险品库、废水处理系统及

氨氮废水处理站，上述各构筑物涉及的物料及污染因子下渗量见下表： 

表 7-4  本项目芯片厂房污染因子及其下渗量 

 

表 7-5  本项目化学品库及危险品库污染因子及其下渗量 



 

 127 

 

表 7-6  本项目废水处理系统污染因子及其下渗量 

废水类型 下渗量（t） 污染物名称 
污染因子浓度

（mg/L） 

污染因子下渗量

（kg） 

含氟废水处理系统 2.38 

COD 260 0.619 

氟化物 256 0.609 

氨氮 15.9 0.038 

总磷 0.029 0 

含铜废水处理系统 0.275 
COD 200 0.055 

Cu 67.8 0.019 

普通金属化废水处理系统 1.05 COD 200 0.210 

含铬废水处理系统 0.1 
COD 100 0.010 

铬 1.23 0.000 

含镍废水处理系统 0.1 
COD 100 0.010 

镍 4.3 0 

含金废水处理系统 0.1 
COD 100 0.010 

Au 1.06 0 

含银废水处理系统 0.15 
COD 100 0.015 

Ag 0.2 0 

CMP 废水处理系统 0.625 COD 150 0.094 

综合废水中和系统 7.98 

COD 206 1.644 

氟化物 3.1 0.025 

氨氮 4.7 0.038 

总磷 0.0026 0 

Cu 0.23 0.002 

铬 0.008 0 

镍 0.0027 0 

金 0.0007 0 

银 0.0006 0 

 

根据上表统计结果，确定预测因子： 

①芯片生产厂房预测因子：COD、氨氮、氟化物、磷酸盐、硝酸盐、Cu、Sn、